
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AMBIENTE E RISORSE IDRICHE
##numero_data## 

Oggetto: L.r. 12/2000 – DGR 1199/2025 – Approvazione del bando per la concessione di 
contributi di investimento in attuazione delle attività previste dall’articolo 12 
della LR 12/2000 “Norme sulla speleologia”

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA la L.R. n. 21 del 30 dicembre 2024, concernente “Disposizioni per la formazione del 
bilancio 2025/2027 della Regione Marche (Legge di stabilità 2025)” e smi;

VISTA la L.R. n. 22 del 30 dicembre 2024, concernente “Bilancio di previsione 2025/2027” e 
smi;

VISTA la D.G.R. n. 2049 del 30 dicembre 2024 concernente “Attuazione della deliberazione 
legislativa “Bilancio di previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa 
regionale n. 171 del 23 dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 
2025/2027” e smi;

VISTA la D.G.R. n. 2050 del 30 dicembre 2024 concernente “Attuazione della deliberazione 
legislativa “Bilancio di previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa 
regionale n. 171 del 23 dicembre 2024. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027” e 
smi;

VISTO il decreto n. 105/ITPC del 1° aprile 2025 - L.R. 18/2021, art. 16, c. 1, lett. b), e art. 17, c. 
1, lett. b), D.G.R. 381/2025 e D.G.R. 478/2025 – Assegnazione delle risorse finanziarie alle 
strutture dirigenziali afferenti al Dipartimento Infrastrutture e territorio;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio, in allegato al presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale n. 18 del 30 luglio 2021 “Disposizioni di organizzazione 
e di ordinamento del personale della Giunta regionale”;

DECRETA

1) di approvare, in attuazione della DGR 1199 del 28/07/2025, il bando per la concessione 
di fondi di investimento per l’annualità 2025 nell’ambito delle attività previste all’articolo 
12 della Legge regionale 23 febbraio 2000 n. 12 “Norme sulla speleologia”, riportato 
nell’allegato A e il relativo allegato 1 – modello di domanda -, che costituiscono parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

2) di stabilire che, coerentemente con la disponibilità finanziaria indicata nella DGR 
1199/2025, per l’attuazione del presente bando sono messi a disposizione le seguenti 



2

risorse:
a. € 5.000,00 per le domande presentate da Provincie, Comuni e Unioni montane
b. € 5.000,00 per le domande presentate da Federazione speleologica marchigiana, 

SASM-CNSAS e gruppi iscritti all'albo regionale dei gruppi speleologici;
3) che le domande dovranno essere presentate a mezzo PEC all’indirizzo 

regione.marche.acquasuolocosta@emarche.it, entro il termine del 20 ottobre 2025;
4) che l’onere derivante dal presente atto ammonta a complessivi € 10.000,00 e che le 

risorse sono disponibili sul capitolo di spesa 2090520076 del bilancio 2025/2027, 
annualità 2025, sul quale assumere le prenotazioni di impegno di spesa per l’importo 
complessivo;

5) di rimandare l’assunzione degli impegni di spesa a un successivo decreto che approverà 
due distinte graduatorie per le due tipologie di beneficiari di cui al precedente punto 2) e 
concederà i relativi contributi;

6) di dare atto che le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura 
della spesa con le finalità di utilizzo previste dall’atto, in termini di allocazione nella 
missione e programma di Bilancio e fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla 
puntuale identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del piano dei conti 
integrato di cui al D.lgs. n. 118/2011 e/o SIOPE;

7) che in sede di perfezionamento dell’obbligazione giuridica conseguente al presente atto, 
qualora necessario in base al cronoprogramma presentato dai richiedenti ammessi a 
contributo, si provvederà a richiedere l’attivazione del Fondo Pluriennale Vincolato, al fine 
di provvedere alla corretta imputazione della spesa in termini di esigibilità, nel rispetto del 
principio della competenza finanziaria di cui all’art. 3 e all’allegato 4/2 del D.Lgs. 
118/2011;

8) di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi della DGR n. 573/16 
e della DGR n.1158/2017, nonché sulle sezioni specifiche del sito regionale dedicate ai 
bandi.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(David Piccinini)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
 Legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 “Disposizioni di organizzazione e di ordinamento 



3

del personale della Giunta regionale”;
 D.G.R. 17 marzo 2025, n. 381 “Articoli 4, comma 3, lettere b), e) e f), 11, commi 2 lettere 

b), c), d) e e) e 12, comma 3, legge regionale n. 18/2021 – Ridefinizione e pesatura delle 
strutture organizzative della Giunta regionale, parziale ricollocazione delle posizioni non 
dirigenziali e riassegnazione tra Dipartimenti del personale interessato. Revoca delle 
deliberazioni n. 1204/2021 e n. 1523/2021 e s.m.i.”

 D.G.R. 28 aprile 2025, n. 643 “Articoli 4, comma 3, lettera c), 11 comma 2, lettera f) e 41, 
commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento degli incarichi di direzione dei Dipartimenti.”

 D.G.R. 24 giugno 2025, n. 987 “Articoli 4, comma 3, lettera c), 11 comma 2, lettera g) e 
41, commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento degli incarichi dirigenziali delle Direzioni 
e dei Settori istituiti nell’ambito dei Dipartimenti della Giunta regionale”

 D.G.R. 31 marzo 2025, n. 478 “Articolo 4, comma 3, lettera f), della legge regionale n. 
18/2021 - Assegnazione delle risorse finanziarie alla Segreteria generale e ai 
Dipartimenti.”

 Legge regionale n. 12 del 23 febbraio 2000, "Norme sulla speleologia", articolo 12 
“Programmi di intervento e attività”

 D.G.R. n. 1199 del 28 luglio 2025 “Criteri e modalità per l’assegnazione di fondi di 
investimento per l’annualità 2025 nell’ambito delle attività previste all’articolo 12 della 
Legge regionale 23 febbraio 2000 n. 12, “Norme sulla speleologia”

Motivazioni 
La legge regionale n. 22 del 30/12/2024 (Bilancio di previsione 2025/2027), ha autorizzato per 
l’annualità 2025 la spesa di € 10.000,00 per l’attuazione della Legge regionale 23 febbraio 2000 
n. 12 “Norme sulla speleologia”. Con Deliberazione della Giunta regionale n. 2050 del 
30/12/2024, i fondi sono stati stanziati nel capitolo 2090520076 relativo a “Contributi per 
l'attuazione della LR 12/2000 - spese di investimento - CNI/24”.
Pertanto i fondi che sono stati resi disponibili a seguito dell’approvazione del Bilancio regionale 
2025/2027 riguardano specificamente fondi di investimento.
Con la Deliberazione della Giunta regionale n. 1199 del 28 luglio 2025 sono stati adottati i criteri 
e le modalità per l’assegnazione di tali fondi.
Con il presente atto si procede ad approvare il bando coerentemente con le previsioni della DGR 
1199/2025.
In particolare si prevede che vengano predisposte due distinte graduatorie in base alla tipologia 
di beneficiario e alla tipologia di attività e interventi realizzabili. Nel dettaglio i beneficiari, per i 
quali si procederà alla predisposizione di due distinte graduatorie, sono quelli di seguito riportati:

• Graduatoria A) Provincie, Comuni e Unioni montane nel cui territorio sono situate le 
grotte, le forre e le gole iscritte al catasto speleologico

• Graduatoria B) Federazione speleologica marchigiana, SASM-CNSAS (Soccorso 
Alpino e Speleologico Marche - Corpo Nazionale Soccorso Alpino e Speleologico) ed  
gruppi iscritti all'albo regionale dei gruppi speleologici.

La dotazione finanziaria per ciascuna delle due graduatorie è di € 5.000,00. Qualora le risorse 



4

previste in una delle due graduatorie non venissero esaurite dalle richieste presentate, i fondi 
ancora disponibili potranno essere destinati al finanziamento di ulteriori richieste presenti 
nell’ambito dell’altra graduatoria e non ancora finanziate.
Nel bando inoltre vengono descritte le spese ammissibili e quelle non ammissibili, vengono 
riportati i criteri di priorità per ciascuna graduatoria e le caratteristiche della proposta progettuale.
Si prevede che il termine per la presentazione della domanda di contributo, da trasmettere a 
mezzo PEC all’indirizzo regione.marche.acquasuolocosta@emarche.it, sia quello del 20 ottobre 
2025. Per il rispetto di tale termine si prevede che faccia fede l’orario di invio indicato nella PEC.
La valutazione delle domande verrà effettuata da una commissione di valutazione nominata dal 
Dirigente della Direzione Ambiente e risorse idriche. Il medesimo dirigente della Direzione 
Ambiente e risorse idriche provvede ad approvare con specifico decreto l’elenco dei progetti 
ammessi a seguito dell’attività di valutazione delle commissione e ad attribuire 
conseguentemente i fondi in ordine decrescente di punteggio sulla base delle graduatorie 
predisposte in applicazione dei criteri di priorità. Le domande che saranno valutate come 
inammissibili verranno escluse sempre con decreto del dirigente della Direzione Ambiente e 
risorse idriche.
È previsto che la conclusione delle attività oggetto di contributo debba avvenire entro 12 mesi 
dall’atto di concessione. Entro lo stesso termine dovrà essere trasmessa alla Direzione 
Ambiente e risorse idriche la richiesta di liquidazione del contributo concesso. A seguito di 
specifica e motivata richiesta potrà essere concessa una proroga, non superiore a 6 mesi.
Alla richiesta di liquidazione andrà allegato il certificato di regolare esecuzione degli interventi, 
nel caso degli interventi relativi alla graduatoria per i soggetti pubblici, e i documenti contabili 
attestanti le spese sostenute.

Esito dell’istruttoria
Per quanto sopra, si propone al Dirigente della Direzione Ambiente e risorse idriche di adottare 
il presente decreto con il dispositivo ivi riportato.
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i..

Il responsabile del procedimento
(Pietro Politi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato A – Bando per la concessione di contributi di investimento in attuazione delle attività 
previste dall’articolo 12 della LR 12/2000 “Norme sulla speleologia”
Allegato 1 – Modello di domanda 
Attestazione contabile

mailto:regione.marche.acquasuolocosta@emarche.it

	NumeroDataRep: n. 150 del 18 settembre 2025
		contact.01
	2025-09-11T09:28:15+0200
	location.01
	Pietro Politi
	reason.01


		contact.02
	2025-09-17T08:47:51+0200
	location.02
	David Piccinini
	reason.02




